O dono immortale concesso da Dio!

¹³⁸Si tratta di una formula di ossequio molto usata in Portogallo.

¹³⁹La Dea Celeste è la Vergine Maria: tra gli scritti umanistici non era insolito l'utilizzo di formule classiche per riferirsi alla religione cristiana.

¹⁴⁰La parola *subleatrix* non esiste in latino: è un neologismo di Cataldo formato a partire dal verso *subleuo* come viene sapientemente commentato nella nota 5 p. 116 del volume a cura di A. M. Brandão G. Da Silva e A. Da Costa Ramalho, *Cataldo Parisio Siculo Duas orações*, Coimbra 1974.

Dopo un'attenta analisi all'interno di entrambi i volumi dell'epistolario riferiamo che la parola *subleatrix* è un hapax legomenon, in quanto non è presente in nessun altro testo.

Non inuenio apud uetustissimos historicos cum qua aequa lance te comparem. Es deabus iure ipso comparanda. Es inter illas pro angelicis animi tui dotibus annumeranda. Immo consideratis beneque inspectis (ut dicam sine adulatione quod sentio) tot tantisque tui ipsius ac tuorum omnium meritis non inter illas solum annumeranda, sed illis uenis omnino praeferenda.

Annus efflueret si quae de caelicis uirtutibus tuis quotidie audio, sine ulla temporis intermissione litterarum monumentis traderem nec adhuc cumulate me satisfacturum putarem.

Ferdinandum autem patrem augustissimum uictoriosissimumque regem hoc loco omitto, qui non cum summis excelsisque regibus comparandus sed omni ex parte sit illis merito praeferendus.

Omitto Elisabeth matrem quae omnium reginarum gloriam, siue bello siue paci interfuerit, uel praefuerit, aut et interfuerit una eidem rei et praefuerit, clarorum uirorum fidelissimo testimonio, longe excesserit.

At uero ipsius uiri Emmanuelis laudes quae papyrus? quae membrana capere? qui calami perscribere poterunt? Omnis scriptorum mens hebetabit. Omnis lingua torpebit. Omnis manus languebit. Quem seu cum Alexandro Magno, Caioue Iulio Caesare, aut cum Ptolemaeo compares (etsi maximi omnes exstitisse scribantur) minores tamen in omni uirtutum genere comperies. Nec tantum laudis illi tres simul iuncti quondam meruerunt, quantum triumphantissimus Emmanuel hac nostra tempestade solus meretur. Quippe illos non uidimus, ex libris tantummodo cognoscimus, qui plerumque ad ostentationem adulationemque uel ineundam gratiam componuntur. Nostrum autem Caesarem eiusque sublimia facta praesentes cernimus oculis, manu tractamus, auribus audimus, uerissimaque omnia experti enarramus.

Vere de illo absque pudore aliquo dicere ausim, quae de nullo hactenus principe a tot antiquarum recentiorumque rerum scriptotibus tradita fuerunt.